PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE
“CIDADÃO VENDANOVENSE” A ILMA. SRA.
ANDRÉIA INÁCIO ROSA.

                          O Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do
Imigrante, Estado do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara aprovou e ele PROMULGA o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

  Art. 1º. Fica concedido a Ilma. Sra. ANDRÉIA INÁCIO ROSA

o Título de “Cidadã Vendanovense” em homenagem aos serviços prestados ao
Município de Venda Nova do Imigrante/ES.

                           Art. 2º.  O Título será entregue em Sessão Solene no dia 10 de
maio de 2025, na sede da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante.

                          Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

                          Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário

Câmara Municipal, aos 06 dias do mês de maio de 2025.

Vereadores:

ALEXANDRE FELETTI                               DYCKSON FREITAS DOS SANTOS

ALEX NASS BERUD                                   JOÃO BATISTA DE ASSIS

ANTONIO FERNANDO ALTOÉ                  VALDIR DIAS

CARLOS ALBERTO MINET                         WALACE RODRIGUES DE SOUZA

YURI ULIANA BERGAMIM

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

No dia 10 de maio de 2025, o Município de Venda Nova do Imigrante/ES,
completa seu Trigésimo Sétimo ano de Emancipação Política. Neste dia cívico,
nada mais justo que comemorarmos com uma Sessão Solene concedendo o
título de “Cidadã Vendanovense” a Senhora Andréia Inácio Rosa.

Nascida em Pocrane/MG, em 07 de março de 1981, filha dos lavradores Ilda
Jove de Jesus e Nicodemos Inácio Rosa, Andréia é a caçula de oito irmãos.
Casada com Rogério da Conceição, é mãe de Pedro Emílio e Maria Clara.
Reside em Venda Nova do Imigrante desde 1998, onde construiu sua trajetória
pessoal e profissional, tornando-se referência em sua área de atuação.

Formada em Administração com ênfase em Turismo, pós-graduada em Gestão
Pública Municipal e com MBA em Gestão de Projetos, iniciou sua carreira
profissional no setor privado, passando por estabelecimentos comerciais locais.
Desde 2008, atua como Diretora Executiva do Montanhas Capixabas Convention
& Visitors Bureau – MCC&VB, onde tem sido protagonista de uma gestão
eficiente, comprometida com o fortalecimento do turismo sustentável, da cultura,
do meio ambiente e da economia criativa regional.

Destaca-se sua liderança na elaboração e gestão de projetos turísticos e
culturais de grande relevância, como a RURALTURES – Feira Estadual de
Turismo Rural do Espírito Santo (realizada anualmente desde 2021), o Festival
Gastronômico Cozinha das Montanhas Capixabas, o Festival Gastronômico
Receitas de Família, além de sua atuação na coordenação do tradicional Festival
Internacional de Música Erudita e Popular de Domingos Martins.

Seu trabalho promoveu a participação da região em importantes eventos
nacionais do setor turístico, como o Salão Nacional do Turismo, ABAV (Feira das
Américas), Mesa SP, e o Projeto Vivências Brasil, contribuindo
significativamente para a projeção da Região das Montanhas Capixabas no
cenário nacional.

Também é de sua autoria e coordenação iniciativas como o fortalecimento dos
Conselhos Municipais de Turismo, a implantação do Centro de Atendimento ao
Turista de Pedra Azul – Casa do Turista, e a gestão operacional da Casa Nostra,
consolidando sua atuação como agente de transformação no território em que
atua.

Por ter contribuído muito no desenvolvimento do Município de Venda Nova do
Imigrante, se dedicando a toda população vendanovense que faz tão merecedor
do Título de “Cidadã Vendanovense”.

Câmara Municipal, aos 06 dias do mês de maio de 2025.

Vereadores:

ALEXANDRE FELETTI                               DYCKSON FREITAS DOS SANTOS

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ALEX NASS BERUD                                   JOÃO BATISTA DE ASSIS

ANTONIO FERNANDO ALTOÉ                  VALDIR DIAS

CARLOS ALBERTO MINET                         WALACE RODRIGUES DE SOUZA

YURI ULIANA BERGAMIM

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-06T13:11:56-0300